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DOWIEDZ SIĘ WIĘCEJ NA STR. 2

Spośród 14 zgłoszeń do tegorocznej, ósmej już edycji wybra-
no pięć najbardziej obiecujących pomysłów. Ich prezentacja 
odbyła się dziś przed szerszą publicznością. Decyzja należała 
do jury w składzie: wiceprezydent Dawid Wacławczyk, Joanna 
Dwornik, raciborska przedsiębiorczyni, założycielka Shangri-
La Centrum Jogi oraz Katarzyna Czyżewska z Raciborskiej 
Izby Gospodarczej.

Oto lista finalistów: Filip Adamiec z projektem „Profada – 
mycie ciśnieniowe”; Zespół Maksymilian Piechaczek, Szymon 
Trzęsimiech, Hugo Kieś-Wisniewski z projektem „i Feed” I miej-
sce; Aneta Szamara prezentująca pomysł „Kombajn nierucho-
mości”, Szymon Żamejć z propozycją „Szkolenia strzeleckie”; 
Karolina Czogała reprezentująca projekt „myWorld”.

Zarówno konkurs, jak i Finał, już po raz ósmy organizuje 
Raciborski Inkubator Przedsiębiorczości, prowadzony przez 
Centrum Rozwoju Inicjatyw Społecznych CRIS i finansowany 
przez Miasto Racibórz.

Wręczono także wyróżnienia w konkursach szkolnych. Przy-
znano ich pięć dla: Foodtruck ze zdrowymi kanapkami: Martyna 
Dyjak, Hanna Kubiak, Maja Rosa; Kawiarnia społeczna (5 proc. 
na zwierzęta): Weronika Baran, Miriam Dudacy; Kawiarnia ro-
werowa: Magdalena Kura; Studio plastyczne - darmowe zajęcia: 
Hanna Stachera; Korepetycje online prowadzone przez studen-
tów - just in time: Julia Urbańska, Maciej Obruśnik.

(w)

PIETROWICE WIELKIE MAJĄ NOWOCZESNĄ 
wirtualną strzelnicę

- Ze strzelnicy będzie można 
korzystać w godzinach otwarcia 
Stacji Kultura, dokładny grafik 
będzie dostępny na stronie Sta-
cji Kultura i FB, istnieje możli-
wość zarezerwowania terminu 
- informuje Małgorzata Paletta, 
dyrektorka placówki. Korzysta-
nie będzie odpłatne. Szczegóły 
wkrótce.

Wirtualna strzelnica działa 
na bazie systemu szkolno-tre-
ningowego „POJEDYNEK”. 

W 80% została sfinansowana ze 
środków Ministerstwa Obrony 
Narodowej w ramach projektu 
MON „Strzelnica w powiecie”. 
Pozostałe 20%, jak przewidzia-
no w umowie, to wkład własny 
Gminy Pietrowice Wielkie. War-
tość to łącznie 177 000zł złotych, 
z czego 141 600 zł pozyskano 
w ramach dofinansowania, zaś 
35 400zł wyniósł wkład własny.

 Racibórz »  Finał konkursu organizowanego przez Miasto Racibórz i Raciborski Inkubator Przedsiębior-
czości odbył się, 05.12., tradycyjnie w pubie Piwnica Raciborska

I FEED UCZNIÓW MECHANIKA TO I FEED UCZNIÓW MECHANIKA TO 
NAJLEPSZY RACIBORSKI BIZNESPLAN 2023
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 Racibórz »  Kosztowała 177 tys. zł, a znajduje się w budynku dawnego dworca, dziś Stacji Kultura.

DOWIEDZ SIĘ WIĘCEJ NA STR. 2

PREZYDENT UHONOROWAŁ 
laureatów podczas Raciborskiej 
Gali Kultury i Wolontariatu

 Racibórz »  Uroczysta Gala Kultury i Wolontariatu, 
która odbyła się 1 grudnia w raciborskim Muzeum, 
zgromadziła wybitnych twórców, ludzi kultury oraz 
zaangażowanych wolontariuszy. Wydarzenie stano-
wiło okazję do uhonorowania osób, które znacząco 
przyczyniły się do promocji kultury i sztuki, jak rów-
nież tych, którzy oddają swój czas dla dobra społecz-
ności lokalnej.

W czasie swego przemówie-
nia prezydent Dariusz Polowy 
podkreślił znaczenie kultury 
i wolontariatu, zaznaczając, że 
zaangażowanie tych osób sta-
nowi nieocenione bogactwo dla 
miasta i jego mieszkańców.

Podczas tegorocznej gali 
szczególne wyróżnienia otrzy-
mali twórcy, którzy mocno przy-
czynili się do propagowania kul-

tury i sztuki w Raciborzu: An-
drzej Rosół - wybitny dyrygent, 
pianista i kompozytor, Gabrie-
la Habrom-Rokosz - artysta fo-
tografik, doświadczony dydak-
tyk; Gurgen Gadachik - arty-
sta filmowy i rzeźbiarz; Marek 
Furmanowicz - artysta malarz, 
rzeźbiarz, fotografik.
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Nowa lokalizacja 
Punktu TAURONA 
Racibórz
ul. Opawska 33

Życzymy Ci
dobrej energii
na Święta 

Może się dziać dużo 
więcej i lepiej

 Racibórz »  Racibórz od Szwajcarii różni to, że w kra-
ju Helwetów mało kto zna włodarza, ale wszystko 
działa jak w szwajcarskim zegarku, a u nas każdy 
ogląda codziennie uśmiechniętego plakatowego pre-
zydenta, powątpiewając w rozwieszane na mieście 
hasło „Nigdy tak dobrze i tak dużo się nie działo”. 
Klną kierowcy w korkach, łapiąc się za kieszenie, bo 
objazdy to przecież dodatkowe paliwo, a jak wiado-
mo nie leją go za darmo.

Trudno zrozumieć, co tak 
przewlekle motywuje człowie-
ka do rozwieszania za pienią-
dze podatnika swojego wize-
runku gdzie popadnie. Trudno 
zrozumieć, dlaczego władze tak 
uparcie trzymają się poglądu, 
że raciborskiego rynku nic tak 
nie ożywi jak tymczasowe lodo-
wisko, nawet kosztem zszarga-
nych nerwów starszych ludzi 
słuchających przez kilka tygo-
dni głośnej muzyki. Trudno zro-
zumieć, dlaczego tymczasowe 
lodowisko nie może stanąć na 
terenie OSiR-u przy Zamko-
wej, przy górce naprzeciwko 
kościoła Matki Bożej czy w par-
ku Zamkowym w sąsiedztwie 
Mechanika, w miejscach, gdzie 
nikomu by nie przeszkadzało.

Trudno zrozumieć dlaczego 
raciborski Rynek ożywa przed 
świętami tylko na kilka dni, a nie 
na cały miesiąc, tak jak w Ryb-
niku. Czyż nie warto w miej-
scu lodowiska ustawić kramy, 
zachęcając restauratorów do 

postawienia w sąsiedztwie zi-
mowych ogródków, w których 
będzie można skosztować nie 
tylko ciepłych pączków i grzań-
ca, ale i innych potraw, posie-
dzieć ze znajomymi mając w tle 
nasz piękny Racibórz? Wszak 
samorząd to nie plakatowy pre-
zydent, ale – zgodnie z ustawą – 
mieszkańcy, w tym także przed-
siębiorcy, którym zimowy ogró-
dek, choćby z symboliczną opła-
tą, byłby źródłem dochodów. 

To miała być kadencja dialo-
gu, a jest niezrozumiała wiara 
w nieomylność pierwszego oby-
watela. A mogłoby się dziać du-
żo więcej i o wiele lepiej.

Grzegorz Wawoczny

DOKOŃCZENIE ZE STR. 1

System pozwala uczyć m.in. 
manualnej obsługi broni oraz 
prowadzenia celnego ognia 
z różnych postaw i odległości do 
celów ruchomych, ukazujących 
się przy zmiennych warunkach 
oświetleniowych i ograniczonej 
widoczności. Symulator nie po-
kazuje postaci ludzi. W trakcie 

treningów można będzie korzy-
stać z symulatorów laserowych 
na bazie repliki karabinka ASG 
HK 416 i repliki pistoletu ASG 
GLOCK 17 Gen.4.

Oficjalnego otwarcia dokona-
li, 06.12., wójt gminy wójt Andrzej 
Wawrzynek, dyrektor Stacji Kul-
tura Małgorzata Paletta oraz se-
kretarz Gabriel Kuczera.

(red.)

Pietrowice Wielkie mają nowoczesną wirtualną strzelnicę

DOKOŃCZENIE ZE STR. 1

Natomiast nagrodę za szcze-
gólne osiągnięcia w 2022 roku 
w kategorii Twórca otrzymał Ry-
szard Paurowski - artysta grafik, 
plastyk, muzyk z zamiłowania, 
twórca graffiti.

Wyróżnienie Laur Wolonta-
riatu prezydent przyznał Małgo-
rzacie Jańskiej, wolontariuszce 
związanej od 9 lat ze Stowarzy-
szeniem na Rzecz Osób Niepeł-
nosprawnych i Ich Otoczenia 
SPEKTRUM w Raciborzu.

Niezwykłym akcentem gali 
było także wręczenie odznaki 
"Zasłużony dla Kultury Polskiej" 
Marii Olejarnik - Miejskiej Kon-
serwator Zabytków. Minister 
Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego docenił jej wkład w pro-
mocję zachowanego dziedzic-

twa kulturowego oraz zwiększa-
nie świadomości społeczeństwa 
w zakresie ochrony zabytków.

Całe wydarzenie zakończył 
wyjątkowy koncert pt. "Muzyka 
salonów Polski i Europy", który 
odbył się przy udziale utalen-
towanych artystów: Katarzyny 
Guran (sopran), Pawła Łukasi-
ka (altówka), Artura Łukasika 
(kontrabas) oraz Joanny Bła-
żej-Łukasik (fortepian, słowo 
wiążące).

Raciborska Gala Kultury 
i Wolontariatu to nie tylko wy-
jątkowe wyróżnienie dla osób 
zasłużonych dla społeczności, 
lecz także manifestacja siły kul-
tury i zaangażowania społecz-
nego, które są jednym z funda-
mentów rozwoju miasta.

(um)

Prezydent uhonorował laureatów podczas 
Raciborskiej Gali Kultury i Wolontariatu

Zamek to plac budowy. 
Jarmarku nie będzie

 Racibórz »  - Czy na zamku odbędzie się w tym roku 
jarmark bożonarodzeniowy - pytał, 28.11., na sesji 
Rady Powiatu radny Paweł Płonka (PiS).

Przez ostatnie lata władze 
powiatu zapraszały na zamko-
wy dziedziniec, gdzie rozstawia-
no kramy, a na scenie odbywa-
ły się koncerty. Jedna z edycji, 
połączona z cyklem występów 
znanych gwiazd, miała rangę 
wojewódzką.

W tym roku jednak jarmar-
ku nie będzie, choć jeszcze wio-
sną starosta uzgodnił wstępnie 

z marszałkiem województwa, 
że będzie kolejna regionalna 
impreza. Powód? Trwają pra-
ce przy adaptacji słodowni na 
muzeum multimedialne. Znacz-
ną część dziedzińca zajęły filmy 
budowlane. Zamek to dziś plac 
budowy. Na nowo aranżowane 
są też wnętrza domu książęcego. 
Finał ma być widoczny w marcu.

Władze wskazują, że będzie 
jarmark na rynku i to z lodowi-
skiem, które wcześniej miało nie 
być. Na zamku natomiast naj-
prawdopodobniej odbędzie się 
koncert kolęd. Szczegóły nie są 
na razie znane.

(w)
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Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja

Kolumnę dofinansowano ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki  

Wodnej w Katowicach

Kasprowicz ma nowoczesną zieloną pracownię

 Racibórz »  Racibórz: Dzięki wsparciu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach ZSO nr 1 w Raciborzu może się pochwalić szkolnym ekolaboratorium do edukacji w ramach 
ścieżek przedmiotowych z biologii, chemii, fizyki i geografii.

Inwestycja kosztowała bli-
sko 66 tys. zł z czego z WFOŚi-
GW w Katowicach, głównie 
na projekt Zielona Pracownia 
w ZSO nr 1 w Raciborzu - Eko-
Jedynka, pozyskano 60 tys. zł. 
Resztę wyłożył powiat, które-
mu podlegają szkoły ponad-
podstawowe.

Na tegoroczny konkurs Zie-
lona Pracownia wpłynęło 155 
zgłoszeń, z których wybranych 
zostało 100 projektów. Celem 
konkursu jest dofinansowa-
nie w formie dotacji wniosków 
dotyczących utworzenia pra-
cowni na potrzeby nauk przy-

rodniczych, biologicznych, 
ekologicznych, geograficz-
nych, chemiczno-fizycznych 
czy geologicznych w klasach 
4-8 szkół podstawowych oraz 
w szkołach średnich. Maksy-
malna kwota dotacji nie mo-
że przekroczyć 48 tys. zł. To 
już dziewiąta edycja konkur-
su Zielona Pracownia. Dzięki 
dofinansowaniu z Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach, w szkołach wo-
jewództwa śląskiego powstało 
dotąd 539 pracowni za kwotę 
ponad 22 mln zł.

Aby otrzymać tytuł laure-
ata ZSO nr 1 musiał przejść 
dwa etapy. W pierwszym se-
lekcję najciekawszych projek-
tów, w drugim – zainteresować 
jury pomysłem jego realizacji. 
Nad przygotowaniem projek-
tu pracowały nauczycielki Ur-
szula Majewska, Elwira Sekuła 
oraz Anna Strojny. Dzięki te-
mu w miejscu starej pracow-
ni fizycznej na parterze gma-
chu przy Kasprowicza pojawiła 
się nowoczesna pod względem 
dydaktycznym, multimedial-
nym i badawczym pracownia 
przyrodnicza do zajęć na styku 

standardowych ścieżek przed-
miotowych z biologii, chemii, fi-
zyki i geografii, zyskując status 
nowoczesnego centrum przy-
rodniczo-ekologicznego. Prze-
strzeń została tak zaprojekto-
wana, by stała się miejscem 
nowoczesnej edukacji opartej 
na celowym (współ)działaniu 
i kształceniu interdyscyplinar-
nym, uzupełniającym tradycyj-
ne nauczanie przedmiotowe 
o prowadzenie przez uczniów 
własnych doświadczeń i ob-
serwacji.

(eco)

ZIELONY ZAKĄTEK PRZY 
SP 1 oficjalnie otwarty

 Racibórz »  22.11. uroczyście otwarto „Zielony Zakątek na Ostrogu” na placu przed 
wejściem do Szkoły Podstawowej nr 1 z Oddziałami Integracyjnymi. Nowoczesna 
i przyjazna przestrzeń powstała przed „Jedynką”, dzięki inicjatywie i działaniom 
dyrektor Patrycji Pol i wicedyrektor Józefy Kielak. Na realizację projektu mia-
sto otrzymało dofinansowanie w wysokości 250 tys. zł z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.

Ideą autorek przedsięwzię-
cia było zagospodarowanie prze-
strzeni wokół szkoły w taki spo-
sób, by połączyła ona relaks dla 
mieszkańców, edukację dla dzie-
ci oraz harmonijne wykorzysta-
nie naturalnego otoczenia. No-
woczesna i równa nawierzch-
nia, ławki, stoliki, kosze na śmie-
ci, stojaki na rowery, a przede 
wszystkim roślinność, istnieją-
ce drzewa i sadzonki klonu ta-
tarskiego uatrakcyjniły wygląd 
tego miejsca.

- Celem projektu było nie tyl-
ko stworzenie atrakcyjnej prze-
strzeni, ale także zintegrowanie 
społeczności lokalnej, poprzez 
zakładaną w tym miejscu, or-
ganizację pikników rodzinnych, 
plenerowych apeli czy innych 
wydarzeń kulturalnych - opo-
wiada Józefa Kielak. - Projekt 
zakłada dodatkowo stworzenie 
przy szkole zielonej strefy, w któ-
rej znajdą się budki, karmniki 
i poidełka dla owadów i ptaków 
- dodaje.

- Jednym z ważnych ele-
mentów projektu jest także 
stworzenie Ścieżki Edukacyj-
nej, dzięki której uczniowie bę-
dą mieli okazję pogłębić swo-

ją wiedzę na temat przyrody. 
Część dendrologiczna pozwoli 
na bliższe zapoznanie się z ga-
tunkami drzew, ich cechami 
i znaczeniem w ekosystemie. 
Natomiast druga część, zaty-
tułowana "Kalejdoskop przyro-
dy", dostarczy ciekawostek na 
temat świata owadów i ptaków. 
Utworzona w najbliższych mie-
siącach ścieżka dydaktyczna da 
możliwość prowadzenia działań 
z edukacji ekologicznej z wyko-
rzystaniem aktywnych, tereno-
wych form pracy - tłumaczy Pa-
trycja Pol.

Podczas otwarcia placu mło-
dzież szkolna przygotowała kon-

feransjerkę pod okiem Katarzy-
ny Bartkowiak - Bucyk i konkurs 
ekologiczny z ciekawymi stacja-
mi zadaniowymi pod wodzą Syl-
wii Surmy. Zwycięska drużyna 
otrzymała voucher na „niepyta-
nie” podczas dowolnie wybranej 
lekcji. Przecięcia wstęgi dokonał 
prezydent Dariusz Polowy wraz 
z Patrycją Pol i zawodnikiem 
zwycięskiej drużyny z kl. VIc.

W realizację powyższego za-
dania, zaangażowani byli pra-
cownicy SP1, wykonując pra-
ce przygotowawcze i rewitali-
zacyjne.

(sp1)

W Raciborzu powstał ogród deszczowy 
przy SP13

 Racibórz »  Wspólnymi siłami urzędników, uczniów Szkoły Podstawowej nr 13 im. 
Stanisława Staszica i Raciborskiego Centrum Recyklingu R3 Sp. z o.o. udało się 
wykonać drugi już ogród deszczowy w naszym mieście.

- Teren pod ogród wraz z od-
pływem został przygotowany 
tak, aby dziś uczniowie z kla-
sy Va i Vb mogli posadzić od-
powiednie rośliny i uzupełnić 
brakujące warstwy. Inicjator 
przedsięwzięcia — wiceprezy-
dent Dawid Wacławczyk, poja-
wił się osobiście, aby wesprzeć 
młodzież i ocenić przebieg prac 
- informuje ratusz.

Praktyczny ogród dzięki 
swoim walorom estetycznym 
uatrakcyjni przestrzeń wokół 
szkoły, jednocześnie prezen-
tując swoje działanie podczas 
deszczu. Rośliny, które poja-
wią się na jego terenie to m.in. 
krwawnica pospolita, jeżówka, 
werbena patagońska i funkia. 
W środę podczas specjalnych 

lekcji uczniowie dowiedzą się, 
dlaczego tak ważne jest zakła-
danie ogrodów, czym jest re-
tencja oraz jakie mamy zapasy 
słodkiej wody w Polsce.

- Zachęcamy do oglądania 
ogrodu (przy którym wkrótce 

znajdzie się tablica objaśniająca 
działanie), a także do wprowa-
dzania we własnych ogródkach 
rozwiązań sprzyjających środo-
wisku - podał ratusz.

Projekt został sfinansowa-
ny z budżetu Miasta Racibórz.

Limit pomocy de minimis w rolnictwie 
na 2023 rok został wyczerpany

Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Katowicach 
informuje, że limit kwoty po-
mocy de minimis w rolnictwie 
w dniu 19 października 2023 r. 
osiągnął wartość 100%.

W związku z powyższym 
WFOŚiGW w Katowicach 
wstrzymał podejmowanie de-
cyzji w sprawie udzielenia do-
finansowania w formie dotacji 
na realizację zadań w ramach 
Programu Priorytetowego 

„Ogólnopolski program rege-
neracji środowiskowej gleb 
poprzez ich wapnowanie” do 
czasu ogłoszenia nowego kra-
jowego limitu pomocy de mini-
mis w rolnictwie na rok 2024.
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Ocalić od zapomnienia, projekt Archiwum Historii Mówionej
Vor der Vergessenheit bewahren, Archiv der erzählten Geschichte

Celem projektu Archiwum 
Historii Mówionej (dalej: AHM), 
jest ocalenie od zapomnienia 
i zachowania w pamięci czasu, 
miejsc i ludzkich losów, zwią-
zanych z historią Górnego oraz 
Dolnego Śląska, Pomorza, War-
mii i Mazur, przy uwzględnieniu 
kontekstu historycznego i socjo-
logicznego. 

Opowiadane przez świad-
ków historie oraz relacje sta-
nowią jednostkowe, nieraz bar-
dzo emocjonalne, wspomnienia 
odnoszące się do doświadczeń 
własnych, swoich bliskich, krew-
nych bądź znajomych. Stanowią 
one indywidualną ocenę przy-
woływanych z przeszłości wy-
darzeń, tak cennych dla obec-
nych pokoleń. 

W ramach projektu prowa-
dzonego od 2009 r. przez Dom 
Współpracy Polsko-Niemieckiej 
w Opolu, zebrano łącznie ok 600 
wywiadów, które dostępne są na 
stronie www.e-historie.pl reje-
strowane w formach audio i wi-
deo. Punktem odniesienia dla 
pozyskanych relacji są szero-
ko rozumiane historia i kultura 

danego regionu, a wywiady uję-
te są w bloki tematyczne. Rela-
cje ustne często poszerzane są 
o bogaty materiał fotograficzny 
jak również, różnego rodzaju do-
kumentację. 

Zainicjowany został cykl bar-
dzo ciekawych podcastów pod 
hasłem „Silesian Storys. Wyda-
rzenia, Ludzie, Historie”, któ-
re mają formę eksperckich ko-
mentarzy do relacji wybranych 
świadków zgromadzonych w ar-
chiwum. Opowiadają one wy-
brane, interesujące i niezwykle 
cenne historie, które mają na 
celu przedstawienie wybranego 
tematu w sposób bardziej przy-
stępny, jako słuchowisko.

W ramach projektu AHM 
organizowane są w ciągu ro-
ku spotkania z świadkami cza-
su, w różnych miejscowościach 
na terenie całego kraju. Wiele 
z nich ma tematyczny motyw 
przewodni, dotyczący wybra-
nych postaci historycznych, 
miejsc, wydarzeń czy też wspo-
mnień zawartych w książkach. 

Dlatego też stale poszukuje-
my ludzi, którzy chcieliby opo-
wiedzieć nam swoja historię. 
Uczestnicy mogą zastrzec so-
bie anonimowość, jak również 
udzielić wywiadu w wybranym 
przez siebie języku - niemiec-
kim lub polskim, a także gwarze 
śląskiej. Do projektu zaprasza-
my także młodzież oraz szkoły 
chcące zorganizować u siebie 
warsztaty historyczno- dzien-
nikarskie, których celem jest 
zachęcenie młodych ludzi do po-
szukiwania własnej tożsamo-

ści, co umożliwiają rozmowy 
i historie ze świadkami czasu. 
Zachęcamy również koła DFK, 
organizacje MN w całej Polsce 
do zgłaszania chęci zorgani-
zowania u siebie tego rodzaju 
spotkań. 

Projekt ten ma ogromne zna-
czenie szczególnie dla mniejszo-
ści niemieckiej w Polsce, gdyż 
stanowi materiał historyczny 
będący częścią jej dziedzictwa. 
Niemniej projekt kierowany jest 
do wszystkich grup wiekowych 
oraz do wszystkich osób zainte-
resowanych tego rodzaju tema-
tyką. Z tego powodu serdecz-
nie zachęcamy wszystkich do 
korzystania ze zgromadzonych 
już na stronie www.e-historie.pl 
materiałów, wśród których każ-
dy odnajdzie coś dla siebie, jak 
również do czynnego udziału 
we wszelkich działaniach podej-
mowanych w ramach projektu 
Archiwum Historii Mówionej.

Ziel des Projekts Archiv der 
erzählten Geschichte (im Fol-
genden: AHM) ist es, die Zeit, 
die Orte und die menschlichen 
Schicksale, die mit der Geschi-
chte Ober- und Niederschle-
siens, Pommerns, Ermlands 
und Masurens verbunden sind, 
dem Vergessen zu entreißen 
und im Gedächtnis zu bewah-
ren, wobei der historische und 

soziologische Kontext berück-
sichtigt wird.

Die Erzählungen und Be-
richte von Zeitzeugen sind in-
dividuelle, oft sehr emotiona-
le Erinnerungen, die sich auf 
eigene Erlebnisse, die ihrer 
Verwandten oder Freunde bez-
iehen. Sie liefern eine individu-
elle Bewertung vergangener 
Ereignisse, die für die heutigen 
Generationen so wertvoll ist.

Im Rahmen des vom Haus 
der deutsch-polnischen Zu-
sammenarbeit in Oppeln seit 
2009 durchgeführten Projekts 
wurden insgesamt rund 600 In-
terviews gesammelt, die unter 
www.e-historie.pl abrufbar sind 
und in Audio- und Videoforma-
ten aufgezeichnet wurden. Bez-
ugspunkt der gesammelten Be-
richte ist die breit angelegte Ge-
schichte und Kultur der jeweili-
gen Region, die Interviews sind 
in thematische Blöcke geglie-
dert. Ergänzt werden die mün-
dlichen Berichte oft durch um-
fangreiches Fotomaterial sowie 
durch Dokumentationen ver-
schiedener Art.

Unter dem Titel "Silesian 
Storys" wurde eine Reihe sehr 
interessanter Podcasts „Ere-
ignisse, Menschen, Geschi-
chten" gestartet, die in Form 
von Expertenkommentaren zu 
den im Archiv gesammelten Be-

richten ausgewählter Zeitzeu-
gen erscheinen. Sie erzählen 
ausgewählte, interessante und 
äußerst wertvolle Geschichten, 
die darauf abzielen, das gewähl-
te Thema in Form eines Hör-
spiels besser zugänglich zu 
machen.

Im Rahmen des AHM-Pro-
jekts werden das ganze Jahr 
über an verschiedenen Orten 
im ganzen Land Treffen mit Ze-
itzeugen organisiert. Viele die-
ser Treffen stehen unter einem 
bestimmten Motto und bezie-
hen sich auf ausgewählte histo-
rische Persönlichkeiten, Orte, 
Ereignisse oder Erinnerungen 
aus Büchern.

Wir sind immer auf der Su-
che nach Menschen, die uns ihre 
Geschichte erzählen möchten. 
Die Teilnehmer können sich 
Anonymität vorbehalten und ihr 
Interview in der Sprache ihrer 
Wahl geben - auf Deutsch oder 
Polnisch, aber auch im schlesi-
schen Dialekt. Wir laden auch 
Jugendliche und Schulen, die 
in ihren Räumen Geschichts- 

und Journalismus-Workshops 
veranstalten möchten, zur Teil-
nahme an dem Projekt ein. Ziel 
ist es, junge Menschen zur Su-
che nach ihrer eigenen Iden-
tität anzuregen, was durch Ge-
spräche und Geschichten mit 
Zeitzeugen ermöglicht wird. 
Wir ermutigen auch DFK-Kre-
ise und DM-Organisationen aus 
ganz Polen, sich für die Organi-
sation solcher Treffen in ihren 
Orten zu bewerben.

Das Projekt ist vor allem für 
die deutsche Minderheit in Po-
len von großer Bedeutung, da 
es historisches Material dar-
stellt, das Teil ihres Erbes ist. 
Das Projekt richtet sich jedoch 
an alle Altersgruppen und alle, 
die sich für diese Art von The-
men interessieren. Aus diesem 
Grund möchten wir alle ermu-
tigen, das bereits unter www.e-
-historie.pl verfügbare Material 
zu nutzen und sich aktiv an al-
len Aktivitäten des Projekts Ar-
chiv der erzählten Geschichte 
zu beteiligen.

Od 1 stycznia E95 zastąpi na stacjach E10. Sprawdź czy możesz ją tankować!
 Racibórz »  - Od 1 stycznia 2024 r. na stacjach paliw w Polsce będzie wprowadzane sukcesywnie nowe paliwo - benzyna silnikowa 95-oktanowa z zawartością do 10% bio-
komponentów – tzw. E10. Benzyna silnikowa E10 zastąpi na stacjach paliw benzynę E5 o liczbie oktanowej 95 - informuje resort klimatu i środowiska.

Benzyna silnikowa E5, któ-
ra zostanie zastąpiona benzy-
ną E10, zawiera maksymalnie 
do 5% objętościowo biokompo-
nentów (bioetanolu), podczas 
gdy benzyna E10 będzie zawie-
rała maksymalnie do 10% ob-
jętościowo biokomponentów. 
Ta zmiana nie wymaga dodat-
kowych działań od większości 
właścicieli pojazdów. W doku-
mentach pojazdu lub na klapie 
wlewu paliwa w samochodzie 
powinno znajdować się charak-
terystyczne oznaczenie E10 – 
potwierdzające dostosowanie 
samochodu do nowego paliwa. 
Właściciele starszych pojazdów 
powinni sprawdzić, czy ich po-
jazdy są dostosowane do tanko-
wania nowego paliwa.

Przystosowanie silnika do 
zasilania benzyną silnikową E10 
można sprawdzić w instrukcji 
pojazdu, na klapie wlewu paliwa 
lub u sprzedawcy czy producen-
ta pojazdu. Według Polskiego 
Związku Przemysłu Motoryza-
cyjnego średni wiek samochodu 
osobowego w 2020 roku wyno-
sił w Polsce 14,3 roku. Znaczna 

większość pojazdów osobowych 
z silnikiem o zapłonie iskrowym 
wyprodukowanych po 1 stycz-
nia 2010 r. jest przystosowania 
do stosowania benzyn silniko-
wych E10. Europejskie Stowa-
rzyszenie Producentów Samo-
chodów ACEA opracowało ra-
port dotyczący kompatybilności 
samochodów różnych marek 
i modeli względem używania 
benzyny E10. Ministerstwo Kli-
matu i Środowiska przygoto-
wuje na potrzeby kierowców 
przeglądarkę, w której będzie 
można sprawdzić kompatybil-
ność samochodów danej marki 
z danego rocznika.

Wyszukiwarka jest 
dostępna na stronie 
e10.klimat.gov.pl

Na stacjach paliw pojawią 
się obowiązkowe oznakowania 
pistoletów wydawczych i dys-
trybutorów określające rodzaj 
wydawanego paliwa. Sposób 
oznakowania, formułowania 
i udostępniania informacji o ro-
dzaju paliwa wykorzystywane-
go do napędu pojazdu samocho-

dowego został określony w roz-
porządzeniu Ministra Klimatu 
i Środowiska z 31 sierpnia 2021 
r. w sprawie sposobu informo-
wania o rodzaju paliwa ciekłego 
wykorzystywanego do napędu 
pojazdu samochodowego oraz 
oznakowania miejsc tankowa-
nia pojazdu samochodowego 
takim paliwem. Zgodnie z prze-
pisami na dystrybutorze paliwa 
na stacji benzynowej musi znaj-
dować się niżej przedstawione 
oznakowanie w formie naklejki:

e10symbol
Benzyna E10 jest już szero-

ko stosowana na całym świe-
cie, w tym w Europie, Stanach 
Zjednoczonych i Australii. Od 
2016 r. jest również paliwem 
wzorcowym, na którym nowe 
samochody są testowane pod 
kątem emisji i osiągów. Zgodnie 
z raportem organizacji zajmu-
jącej się wykorzystaniem bio-
komponentów ePure bioeta-
nol ma mniejszy ślad węglowy 
– średnio o ok. 70% w porów-
naniu z paliwami kopalnymi 
takimi jak benzyna silnikowa 

pochodząca z przeróbki ropy 
naftowej.

Polska będzie 18 krajem 
w UE, który wprowadzi paliwo 
E10. Paliwo to jest już dostępne 
w Austrii, Belgii, Bułgarii, Da-
nii, Estonii, Finlandii, Francji, 
Niderlandach, Hiszpanii, Irlan-
dii, Litwie, Łotwie, Luksembur-
gu, Niemczech, Rumunii, Sło-
wacji, Węgrzech. Dodatkowo 
w Europie E10 jest dostępna 
także m.in. w Wielkiej Brytanii 
i Norwegii.

Zastosowanie bioetanolu 
w benzynie E10 nie jest samo 
w sobie rewolucyjne – bioetanol 
jest już obecny w ogólnodostęp-
nych benzynach silnikowych 95 
i 98. Szacuje się, że zwiększenie 
zawartości bioetanolu w benzy-
nie jedynie w niewielkim stop-
niu wpłynie na wzrost zużycia 
paliwa (rzędu 1 do 2%), co jest 
trudne do wyodrębnienia z in-
nych czynników wpływających 
na zużycie paliwa, takich jak np. 
styl jazdy czy ciśnienie w opo-
nach.

Głównym celem zmian jest 
ograniczenie negatywnego 

wpływu sektora transportu na 
zdrowie ludzi i środowisko na-
turalne, w tym poprawa jakości 
powietrza w dużych miastach, 
gdzie transport samochodowy 
jest głównym emitentem zanie-
czyszczeń (smogu). Ponadto, 
zwiększenie udziału zrówno-
ważonych biopaliw w paliwach 
transportowych umożliwi Pol-
sce osiągnięcie unijnego celu 
14% udziału paliw pochodzą-
cych z surowców odnawialnych 
w paliwach zużytych w transpo-
rcie oraz zmniejszy zależność 
od paliw kopalnych.

Benzyna „Premium” 98 nie 
ulegnie zmianie – format E10 
zostanie wprowadzony jedy-
nie w benzynach 95, natomiast 

benzyny „Premium” 98 dalej 
będą sprzedawane w formacie 
E5. W przypadku, gdy pojazd, 
zgodnie z deklaracją producen-
ta, jest przystosowany do stoso-
wania benzyny silnikowej E10, 
można ją mieszać z benzyną sil-
nikową „Premium” 98 w dowol-
nych proporcjach. Przy braku 
informacji dotyczącej możliwo-
ści stosowania benzyny silni-
kowej E10 w instrukcji pojaz-
du kompatybilność pojazdu 
można sprawdzić w wyszuki-
warce opracowanej przez Mi-
nisterstwo Klimatu i Środowi-
ska i udostępnionej na stronie 
e10.klimat.gov.pl. albo poprzez 
kontakt ze sprzedawcą lub pro-
ducentem pojazdu.
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MOTORYZACJA
KUPIĘ KAŻDE AUTO - Racibórz Tel: 
692 191 585
Skup Wszystkich Samochodów Osobo-
wych! Płacimy Gotówką - Oferujemy Naj-
lepsze Ceny. Dojazd do Klienta pod Adres, 
Posiadamy Własny Transport. Wystawia-
my Dokumenty niezbędne do Wyrejestro-
wania Pojazdu w Wydziale Komunikacji 
i Towarzystwie Ubezpieczeniowym.Moż-
liwość Zwrotu OC! Jesteśmy Legalnie Za-
rejestrowaną Firmą. Zapraszamy 7 DNI 
w Tygodniu. Wycena Samochodu już przez 
Telefon !. tel. kom.: 692 191 585. e-mail: 
Skup.samochodow.raciborz@interia.pl.

PRACA
Praca Euro Labora

EURO LABORA RACIBÓRZ – AUSTRIA, 
NIEMCY, HOLANDIA, SZWAJCARIA - JUŻ 
OD 10 LAT POMAGAMY ZNALEŹĆ NAJ-
LEPSZĄ PRACĘ! ZADZWOŃ: 32/417 20 
56. PRACA@EURO-LABRA.COM; WWW.
EURO-LABORA.COM (cert nr 14601). tel.: 
32 417 20 56.

GABINET
STOMATOLOGICZNY

Bartosz Pietrzykowski
Racibórz,

ul. Warszawska 7a
(z tyłu marketu E.Leclerc)
Tel. 32 417 28 75,

603 783 383

REKLAMA

USG RACIBÓRZ
lek. med. Witold Ostrowicz 

specjalista radiologii
i diagnostyki obrazowej

Racibórz
ul. Kasprowicza 1

Tel. 32 724-24-20
tel. mob: 604-347-669

www.usg-raciborz.pl

REKLAMA

Ogłoszenia drobne do tygodnika Nasz Racibórz oraz na portalach naszraciborz.pl, naszwodzislaw.com lub naszrybnik.com. MOŻNA SKŁADAĆ poprzez stronę NaszRaciborz.pl.
Jeśli chcesz, by Twoje ogłoszenie ukazało się w naszym tygodniku w najbliższym numerze, umieść je na portalu naszraciborz.pl, naszwodzislaw.com lub naszrybnik.com do wtorku, do godz. 9.00, w księgarni do wtorku do 18.00.

OGŁOSZENIA DROBNE

◦ Leczenia zabiegowe ŻYLAKÓW KOŃCZYN DOLNYCH
z zastosowaniem lasera wewnątrzżylnego

◦ Leczenie PAJĄCZKÓW ŻYLNYCH i ŻYŁ SIATKOWATYCH
laserem kosmetycznym i metodą skleroterapii

◦ Małoinwazyjne metody LECZENIA ŻYLAKÓW ODBYTU
(technika Barrona, skleroterapia, laser)

◦ LECZENIE PRZEWLEKŁEGO BÓLU na tle chorób zwyrodnieniowych
i pourazowych z zastosowaniem fali uderzeniowej ESWT

◦ LECZENIE RAN PRZEWLEKŁYCH (owrzodzenia żylne, stopa cukrzycowa)
◦ LECZENIE PODOLOGICZNE (paznokcie wrastające - modzele, nagniotki)
◦ Laparoskopowe operacje KAMICY PĘCHERZYKA ŻÓŁCIOWEGO
◦ Leczenie zabiegowe ZMIAN SKÓRNYCH, ZNAMION, BLIZNOWCÓW
◦ OPERACJE PLASTYCZNE POWŁOK BRZUSZNYCH

z usunięciem nadmiaru tkanek
◦ Zabiegowe leczenie ZESPOŁÓW CIEŚNI NADGARSTKA
◦ OPERACJE PRZEPUKLIN z wszczepem sztucznych protez powięzi

metodą laparoskopową lub tradycyjną
◦ ZABIEGI ONKOLOGICZNE z powodu nowotworu skóry

z zastosowaniem technik chirurgii plastycznej
◦ DIAGNOSTYKA DOPPLEROWSKA przepływów naczyniowych

w tętnicach i żyłach, USG STAWÓW
◦ ZABIEGI PODAWANIA OSOCZA BOGATOPŁYTKOWEGO

w chorobach zwyrodnieniowych stawów, stanach pourazowych
oraz trudno gojących się ranach oraz ze wskazań kosmetologicznych

◦ PUNKCJE CIENKO I GRUBO IGŁOWE sutka, tarczycy,
węzłów chłonnych i innych tkanek

◦ ZABIEGI Z ZAKRESU MEDYCYNY ESTETYCZNEJ z zastosowaniem
komórek macierzystych fibryny i osocza bogato-płytkowego:
rewitalizacja skóry twarzy i innych okolic, brak napięcia skóry,
zmarszczki starzenie się skóry dłoni, regeneracja owłosienia głowy

◦ Zabiegi te wykonuje specjalistka chirurgii ogólnej Ewa Białoskórska Wiśniowska

PRYWATNIE
WYKONYWANE ZABIEGI

www.lazarz-raciborz.com.pl

ul. Chodkiewicza 23, 47-400 Racibórz

+48 32 419 08 88

leczenie@lazarz-raciborz.com.pl

SPECJALISTYCZNE CENTRUM LECZENIA RAN

Lecznica imienia

ŚWIĘTEGO
ŁAZARZA

REKLAMA

WYSTAWA
NAGROBKÓW

-10%
przy zamówieniu
z ekspozycji
do końca stycznia 2024

ul. Głubczycka 50 (naprzeciw cmentarza) | 47-400 RACIBÓRZ
czynne w okresie zimowym: pn.-pt.  900-1600 | sob. 800-1400

-10%
przy zamówieniu
z ekspozycji
do końca stycznia 2024

602 701
270

REKLAMA

REKLAMA

SZYBKA POŻYCZKA
Z KOMORNIKIEM
tel. 32-260-00-33

516-516-611
Pośrednik CDF S.C.firmy

MATPOL FINANSE Sp. z o.o

REKLAMA

Korzystając z okazji
Świąt Bożego Narodzenia,
pragniemy złożyć wszystkim
naszym Klientom i Pracownikom
najserdeczniejsze i szczere życzenia:
szczęścia, wiary oraz
nadziei i pomyślności.

Firma Union Montage PL Sp. z o.o.Firma Union Montage PL Sp. z o.o.

REKLAMA

WYDAWCA: Fabryka Informacji sp. z o.o. | 47-400 Racibórz | ul. Mikołaja 9a | tel. +48 509 505 765 | sekretariat@naszraciborz.pl
Grzegorz Wawoczny
prezes zarządu, redaktor naczelny
tel. +48 32 415 18 66
e-mail: redakcja@naszraciborz.pl

REKLAMA:
e-mail: reklama@naszraciborz.pl
tel. +48 605 685 485

Tygodnik Nasz Racibórz ukazuje się w każdy piątek na terenie powiatu raciborskiego i w okolicach w nakładzie do 10 tysięcy egzemplarzy. Gazeta 
jest dostępna w ponad stu punktach, m.in. w największych zakładach pracy, sieciach handlowych, placówkach służby, zdrowia, sklepach oraz punktach 
usługowych, a w wersji elektronicznej każde wydanie na portalu naszraciborz.pl.
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Składniki na masę makową:
•	 1 puszka masy makowej (850 g)
•	 70 g migdałów w płatkach
•	 100 g rodzynek
•	 100 ml likieru amaretto

Wszystkie składniki wymieszać.

Składniki na masę twarogową:
•	 1 kg twarogu z wiaderka
•	 4 łyżeczki cukru waniliowego (z praw-

dziwą wanilią)
•	 3 łyżki cukru pudru

Wszystkie składniki wymieszać.

Dodatkowo przygotować:
•	 1250 g herbatników korzennych

Herbatniki włożyć do woreczka foliowego 
i rozwałkować.

Na dno każdej szklaneczki wsypać 1 kopia-
stą łyżkę pokruszonych herbatników, na to 

nałożyć 1 łyżkę masy makowej, następnie 1 
łyżkę masy twarogowej, czynność powtarzać 
aż do wyczerpania składników.

Górę ozdobić pastylkami czekoladowymi. 
Przepis na 7 szklanek o pojemności 

300 ml.
Smacznego!
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lDESER SEROWO MAKOWY W SZKLANCE

REKLAMA

BemaMed | ul. Generała Józefa Bema 4 | 47-400 Racibórz
rejestracja@bemamed.pl | medycynapracy@bemamed.pl 

www.bemamed.pl

• Neurolog - lek. B. Kaliniak, lek. M. Jaji-Kuchcińska
• Psychiatra - lek. B. Kaliniak
• Otolaryngolog - lek. T. Cebula, lek. M. Domagała
• Ortopeda - lek. T. Olszewski
• Reumatolog - lek. M. Słanina
• Internista - lek. M. Słanina, dr P. Smolik
• Ginekolog - lek. K. Ciuberek-Hanslik, lek. G. Gąsiorek
• Urolog - lek. M. Pozowski
• Psycholog - mgr S. Duda
• Kardiolog - lek. P. Blewąska, dr P. Smolik
• Chirurg - lek. A. Ewy
• Lekarz w trakcie specjalizacji z endokrynologii - lek. Ł. Gardjan
• Lekarz w trakcie specjalizacji z radiologii - lek. D. Biały
• USG, UKG, EKG, Holter

MEDYCYNA PRACY
badania wstępne, okresowe, kontrolne, sanitarno-epidemiologoiczne

badania kierowców wszystkich kategorii
diagnostyka • lekarze specjaliści • psychotechnika  

PUNKT POBRAŃ ŚLĄSKICH LABORATORIÓW MEDYCZNYCH

Rejestracja tel.: 500 640 206 | Medycyna pracy: tel. 720 707 785

BemaMed
REKLAMA

10.12 (NIEDZIELA) GODZ. 15.00 i 17.30 
RCK RDK, UL. CHOPINA 21
ŻONA - SPEKTAKL 

Głośny francuski przebój teatralny - teraz także w Polsce! 
François to polityk z wieloma sukcesami, który startuje w wy-
borach na mera miasta.
Doskonały plan zacznie się sypać w festiwalu kłótni i niespo-
dziewanych rewelacji, które bawią do łez, a zarazem dają do 
myślenia.

Bilety w cenie 140,- 110,- 80,- 60,-

14.12. (CZWARTEK) 
GODZ. 18.00
RCK KINO PRZEMKO, 
UL. LONDZINA 38 
SUNDOWN - SEANS 
FILMOWY W DKF 
PULS 
Film Michela Franco 
objawienie festiwalu 
w Wenecji, w zaskaku-
jący sposób łączy thril-
ler z love story, ani na 
chwilę nie rezygnując 
z przewrotnej gry z wi-
dzem. Alice (Charlot-
te Gainsbourg) i Ne-
il (Tim Roth) spędzają 
urlop w Acapulco. Luk-
susową sielankę przery-
wa niespodziewany tele-

fon, który zmusi ich do zmiany planów, a w głowie Neila pojawi 
się pokusa, by całkowicie zmienić swoje życie. „Sundown” stawia 
najważniejsze pytania o to,co naprawdę czyni nas szczęśliwymi. 
Pieniądze? Miłość? Więzi? A może ich brak?

Bilety w cenie 10,- *

31.12 (NIEDZIELA) GODZ. 22.00
RCK RDK, UL. CHOPINA 21 
FILMOWA GALA SYLWESTROWA - KONCERT 
SYLWESTROWY

W ostatnią noc roku, zapraszamy na muzyczną podróż w świat 
pełnej emocji, pięknego brzmienia, budzącej wspomnienia - prze-

www.rck.com.pl | RCK RDK (Chopina 21) | RCK DK Strzecha (Londzina 38) | www.facebook.com/RaciborskieCentrumKultury

bojowej muzyki filmowej. Sylwestrową noc wypełnią najwięk-
sze kompozycje w dziejach kina i telewizji. Swoista historia 
światowej i polskiej muzyki filmowej. 
Na scenie wystąpią: artystka pochodząca z Frankfurtu - Oli-
via Ohl-Szulik 
(sopran), Monika 
Biederman-Pers 
(sopran), Tomasz 
Jedz (tenor), 
Piotr Karzełek 
(baryton). Dopeł-
nieniem pięknej 
muzyki będzie 
taniec w wyko-
naniu Sun Duo - 
duetu, który two-
rzą Julia Kulawik 
i Przemysław Ła-
macz. Ponadcza-
sowe kompozycje 
zabrzmią brawu-
rowo w nowych 
aranżacjach i wy-
konaniu znako-
mitego zespołu 
muzycznego Ap-
passionata En-
semble pod kie-
rownictwem Mi-
rosława Krause.

Bilety w cenie 180,- ( 1XII - 30XII ), 200,- (31 XII )*

................................................. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
*Honorowane raciborskie karty: ,,Senior 60+’’, ,,Rodzina +’’
RCK zastrzega sobie prawo do zmian w repertuarze.

Racibórz, ul. Długa 8
czynne pon.–pt. 8:30–16:30

Zadzwoń i dowiedz się więcej:
tel. 609 069 639 (koszt zgodny z taryfą operatora)

Przyjdź do oddziału i sprawdź naszą propozycję 
a otrzymasz niespodziankę

1 Dla kredytu gotówkowego oferowanego przez Santander Consumer Bank S.A. z siedzibą we Wrocławiu, wyliczenia na podstawie przykładu reprezentatywnego na dzień 09.10.2023 r. ustalonego zgodnie z ustawą
o kredycie konsumenckim są następujące: całkowita kwota kredytu (bez kredytowanych kosztów): 15 000 zł; stała stopa oprocentowania kredytu: 9,99%, całkowity koszt kredytu 4 131,83 zł obejmuje: prowizję: 0 zł, 
odsetki: 4 120,84 zł, ubezpieczenie 0 zł, opłatę za wypłatę gotówki w kasie oddziału Banku: 10,99 zł. Rzeczywista Roczna Stopa Oprocentowania (RRSO) 10,49%, czas obowiązywania umowy: 60 miesięcy; całkowita kwota 
do zapłaty: 19 131,83 zł; wysokość 59 miesięcznych równych rat 318,87 zł ostatnia rata w wysokości 318,50 zł. Jeśli skorzystasz z usługi dodatkowej PUB, do wysokości raty kredytu doliczymy opłatę 11,99 zł. Jeśli 
skorzystasz z ubezpieczenia, stopę oprocentowania kredytu obniżymy do 9,49%, RRSO zmienimy na 15,46% i raty miesięczne zmienią się na 352,64 zł, ostatnia rata na 352,25 zł.
Propozycja dotyczy Mistrzowskiego Kredytu Gotówkowego z wnioskowaną kwotą od 10 000 zł do 35 000 zł z maksymalnym okresem kredytowania 60 miesięcy i dostępna jest dla pełnoletnich osób fizycznych, które 
posiadają pełną zdolność do czynności prawnych oraz przynajmniej 12 miesięcy pozytywnej historii kredytowej w BIK i dla których będzie to pierwszy kredyt w naszym banku. Niniejsza propozycja nie jest ofertą
w rozumieniu art. 66 Kodeksu Cywilnego. Ostateczną decyzję o warunkach i przyznaniu kredytu gotówkowego podejmie bank po uwzględnieniu oceny aktualnej sytuacji klienta. 

REKLAMA



Piątek  |  8 grudzień  |  www.naszraciborz.pl, www.naszwodzislaw.com, www.naszrybnik.com Rozrywka « 7
REKLAMA

U Pana Darka
w Sowie

KSIĘGARNIA CZYNNA
pon.-pt.	 9.00-17.00
sobota	 9.00-13.00

REKLAMA

PRACA

Union Montage PL Sp. z o.o.
ul. Wojska Polskiego 11 | Racibórz
e-mail: union.montage@poczta.fm
tel.: 519 671 857 | 519 671 857 | 519 671 857 501 572 191

Union Montage PL Sp. z o.o.
ul. Wojska Polskiego 11 | Racibórz
e-mail: union.montage@poczta.fm
tel.: 519 671 857 | 501 572 191

Zatrudnimy w branży:
· elektrycznej
· metalowej
· budowlanej
· produkcyjnej

Zatrudnimy w branży:
· elektrycznej
· metalowej
· budowlanej
· produkcyjnej

www.union-montage.pl

Numer
certyfikatu:
10487

w Austrii i w Niemczech
DLA KOBIET I MĘŻCZYZN

REKLAMA REKLAMA

PREZYDENT MIASTA RACIBÓRZ
ogłasza publiczny przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego położone-
go w Raciborzu przy ul. Nowej nr 1/7 

lp. WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU
1. Położenie i opis

nieruchomości
ul. Nowa nr 1/7, II piętro, 1 pokój, przedpokój i wc o po-
wierzchni użytkowej 19,22 m2; przynależna piwnica o po-
wierzchni 6,94 m2

2. Oznaczenie geodezyjne działka oznaczona nr 3818/40 k. m. 4 Racibórz o po-
wierzchni 0,0363 ha

3. Numer księgi wieczystej GL1R/00030100/7
4. Forma zbycia

nieruchomości
drugi, publiczny przetarg ustny, nieograniczony na sprze-
daż mieszkania 

5. Cena wywoławcza 80 000,00 zł
6. Termin i miejsce

przetargu
10 stycznia 2024 r. godz. 10.00, w sali nr 125 Urzędu 
Miasta Racibórz, ul. Króla Stefana Batorego 6

7. Wadium 8 000,00 zł winno być uznane na rachunku gminy naj-
później w dniu 3 stycznia 2024 r.

8. Przeznaczenie w miejsco-
wym planie zagospodaro-
wania przestrzennego 

tereny zabudowy usługowej 

9. Miejsce wywieszenia ogło-
szenia o przetargu

tablica ogłoszeń Wydziału Gospodarki Nieruchomościami, 
usytuowana w budynku Urzędu Miasta Racibórz, II piętro

10. Miejsce publikacji
ogłoszenia o przetargu

Biuletyn Informacji Publicznej Urzędu Miasta Racibórz 
pod adresem www.bipraciborz.pl, zakładka Rejestry/
Rejestr przetargów nieruchomości/Ogłoszenia o prze-
targach/Sprzedaż oraz strona internetowa Urzędu Mia-
sta Racibórz www.raciborz.pl, podstrona Urząd, zakładka 
Baza nieruchomości

11. Dane teleadresowe, pod 
którymi można uzyskać 
szczegółowe informacje 
dotyczące przetargu

Urząd Miasta Racibórz, ul. Króla Stefana Batorego 6, 
Wydział Gospodarki Nieruchomościami, pokój 217, tel. 
32 755 06 70, e-mail: gn4@um.raciborz.pl

OGŁOSZENIE

Nie odpowiadał na pytania. 
Przeszukanie go pogrążyło

 Racibórz »  Raciborscy kryminalni zatrzymali 20-lat-
ka z powiatu głubczyckiego podejrzanego o posiada-
nie narkotyków. Mundurowi podczas kontroli pojaz-
du ujawnili kilkadziesiąt działek dilerskich zielonego 
suszu. Mężczyźnie grozi za to kara do 3 lat więzienia.

- W piątek, 24.11., policjanci 
z wydziału kryminalnego z Ra-
ciborza na ulicy Jana Pawła II 
w Raciborzu zatrzymali do kon-
troli kierującego audi. W trakcie 
czynności 20-latek zachowywał 
się bardzo nerwowo i nie od-
powiadał na pytania zadawa-
ne przez policjantów. Podczas 
przeszukania pojazdu pod fo-
telem pasażera mundurowi 

ujawnili worek z zawartością 
suszu roślinnego. Badanie te-
sterem potwierdziło, że jest to 
marihuana. Mężczyzna został 
zatrzymany i trafił do policyj-
nego aresztu. O dalszym losie 
zatrzymanego zadecyduje sąd. 
Grozi mu do 3 lat więzienia - po-
dała komenda.

(kpp)
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OGŁOSZENIE 
o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu  
zagospodarowania przestrzennego dla terenów położonych  
w Gminie Krzanowice - Etap II

Na podstawie art. 17 pkt. 9 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym (tekst jednolity, Dz.U. z 2023 r. poz. 977 z późn. 
zm.), w związku z art. 67 ust. 3 pkt. 4 ustawy z dnia 7 lipca 2023 r. o zmianie ustawy 
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz niektórych innych ustaw (Dz. 
U. z 2023 r. poz. 168) oraz art. 39 ust. 1 w związku z art. 54 ust. 2 ustawy z dnia 3 
października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 
(tekst jednolity Dz.U. z 2023 r. poz. 1094 z późn. zm.), zawiadamiam o wyłożeniu do 
publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
dla terenów położonych w Gminie Krzanowice - Etap II, w  dniach: od 15 grudnia 2023 
r. do 5 stycznia 2024 r.

Projekt planu miejscowego zostanie udostępniony do publicznego wglądu na stronie 
internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Krzanowicach (bip.
um.krzanowice.madkom.pl). Ponadto, w trakcie wyłożenia projektu planu miejscowego 
do publicznego wglądu, będzie istniała możliwość zapoznania się z projektem 
w siedzibie Urzędu Miejskiego w Krzanowicach ul. 15-Grudnia 5, po wcześniejszym 
umówieniu terminu pod numerem telefonu: +48 32 4108202 lub 32 4108207 w. 112.

Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu miejscowego rozwiązaniami 
odbędzie się w dniu 19 grudnia 2023 r. w siedzibie Urzędu Miejskiego w Krzanowicach 
ul. Morawska 5, o godzinie 15.30. Prosimy o telefoniczne zgłoszenie chęci 
uczestnictwa w dyskusji pod numerem tel. +48 32 4108202 lub 32 4108207 w. 112.

Osoby  fizyczne  i  prawne  oraz  jednostki  organizacyjne  nieposiadające  osobowości  
prawnej mogą  wnosić  ewentualne  uwagi  do  projektu planu miejscowego oraz  
do prognozy oddziaływania na środowisko pod adresem: Burmistrz Krzanowic, 
ul. Morawska 5, 47-470 Krzanowice : um@krzanowice.pl.

Uwagi mogą być wnoszone: 
•	 w formie papierowej, 
•	 ustnie do protokołu, 
•	 w formie elektronicznej za pomocą poczty elektronicznej na adres um@krzanowice.

pl,
•	 w nieprzekraczalnym terminie do dnia 19.01.2024 r.  
Organem właściwym do rozpatrzenia uwag będzie Burmistrz Krzanowic. 
Klauzula informacyjna z zakresu ochrony danych osobowych dla procedury 

planistycznej sporządzania planu miejscowego udostępniona jest na stronie Urzędu 
Miejskiego w Krzanowicach (bip.um.krzanowice.madkom.pl).

Burmistrz Krzanowic
Andrzej Strzedulla

OGŁOSZENIE

PREZYDENT MIASTA RACIBÓRZ
informuje, iż na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta przy ul. Króla Stefana 
Batorego nr 6 (IIp obok pok.220) oraz w Biuletynie Informacji Publicz-
nej, na stronie internetowej www.bipraciborz.pl, zamieszczone są:

wykazy nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży: 
Rodzaj Położenie Tryb

Nieruchomość 
lokalowa

•	 ul. Staszica 9/3
•	 ul. Kozielska 2/8
•	 ul. Ogrodowa 23/12
•	 ul. Dąbrowskiego 35/3
•	 ul. Stalmacha 5/7

bezprzetargowy

Nieruchomość 
gruntowa
niezabudowana

•	 dz. 696/137 oraz 697/137 k.m. 4 obręb 
Starawieś – rejon ul. Kozielskiej

przetargowy

Nieruchomość 
gruntowa
zabudowana

•	 dz. 1415/132 k.m. 6 obręb Starawieś 
– ul. Kopernika

bezprzetargowy

Poprzednim właścicielom zbywanych nieruchomości albo ich spadkobiercom, pozbawionym 
prawa własności przed 05.12.1990r. przysługuje pierwszeństwo ich nabycia, jeśli złożą wnioski 
w terminie 6 tygodni od dnia wywieszenia wykazu. W razie uchybienia określonego terminu, 
prawo pierwszeństwa wygasa. 
Szczegółowych informacji udziela Wydział Gospodarki Nieruchomowściami Urzędu Miasta 
w Raciborzu przy ul. Króla Stefana Batorego 6, tel. 032 755 06 68. 

wykazy nieruchomości przeznaczonych do dzierżawy:
Rodzaj Położenie Tryb

Nieruchomość 
gruntowa

•	 dz. 995 k.m. 2 obręb Studzienna
•	 dz. 1414/81 k.m. 7 obręb Racibórz
•	 dz. 477/297 km. 15 obręb Brzezie
•	 dz. 478/178 km. 15 obręb Brzezie

bezprzetargowy

OGŁOSZENIE

PREZYDENT MIASTA RACIBÓRZ
ogłasza publiczny przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego położone-
go w Raciborzu przy ul. Rudzkiej nr 36/4 

lp. WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU
1. Położenie i opis

nieruchomości
ul. Rudzka nr 36/4, II piętro; 1 pokój, kuchnia, przed-
pokój, wc i komórka o powierzchni użytkowej 31,04 m2; 
piwnica o powierzchni 16,70 m2

2. Oznaczenie geodezyjne działki oznaczone nr 39/20, nr 126/20, nr 146/20 i nr 
149/20 k.m.5 Ostróg o powierzchni łacznej 0,0945 ha

3. Numer księgi wieczystej GL1R/000033612/0
4. Forma zbycia

nieruchomości
drugi, publiczny przetarg ustny, nieograniczony na sprze-
daż mieszkania 

5. Cena wywoławcza 90 000,00 zł
6. Termin i miejsce

przetargu
10 stycznia 2024 r. godz. 11.00, w sali nr 125 Urzędu 
Miasta Racibórz, ul. Króla Stefana Batorego 6

7. Wadium 9 000,00 zł winno być uznane na rachunku gminy naj-
później w dniu 3 stycznia 2024 r.

8. Przeznaczenie w miejsco-
wym planie zagospodaro-
wania przestrzennego 

tereny zabudowy mieszkaniowej, wielorodzinnej 

9. Miejsce wywieszenia ogło-
szenia o przetargu

tablica ogłoszeń Wydziału Gospodarki Nieruchomościami, 
usytuowana w budynku Urzędu Miasta Racibórz, II piętro

10. Miejsce publikacji
ogłoszenia o przetargu

Biuletyn Informacji Publicznej Urzędu Miasta Racibórz 
pod adresem www.bipraciborz.pl, zakładka Rejestry/
Rejestr przetargów nieruchomości/Ogłoszenia o prze-
targach/Sprzedaż oraz strona internetowa Urzędu Mia-
sta Racibórz www.raciborz.pl, podstrona Urząd, zakładka 
Baza nieruchomości

11. Dane teleadresowe, pod 
którymi można uzyskać 
szczegółowe informacje 
dotyczące przetargu

Urząd Miasta Racibórz, ul. Króla Stefana Batorego 6, 
Wydział Gospodarki Nieruchomościami, pokój 217, tel. 
32 755 06 70, e-mail: gn4@um.raciborz.pl

PREZYDENT MIASTA RACIBÓRZ
ogłasza publiczny przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego położone-
go w Raciborzu przy ul. Rudzkiej nr 38/8 

lp. WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU
1. Położenie i opis

nieruchomości
ul. Rudzka nr 38/8, II piętro; 1 pokój, kuchnia, przedpo-
kój i łazienka o powierzchni użytkowej 36,02 m2; piwnica 
o powierzchni 4,60 m2

2. Oznaczenie geodezyjne działki oznaczone nr 39/20, nr 126/20, nr 146/20 i nr 
149/20 k.m.5 Ostróg o powierzchni łacznej 0,0945 ha

3. Numer księgi wieczystej GL1R/000033612/0
4. Forma zbycia

nieruchomości
drugi, publiczny przetarg ustny, nieograniczony na sprze-
daż mieszkania 

5. Cena wywoławcza 110 000,00 zł
6. Termin i miejsce

przetargu
10 stycznia 2024 r. godz. 12.00, w sali nr 125 Urzędu 
Miasta Racibórz, ul. Króla Stefana Batorego 6

7. Wadium 11 000,00 zł winno być uznane na rachunku gminy naj-
później w dniu 3 stycznia 2024 r.

8. Przeznaczenie w miejsco-
wym planie zagospodaro-
wania przestrzennego 

tereny zabudowy mieszkaniowej, wielorodzinnej 

9. Miejsce wywieszenia ogło-
szenia o przetargu

tablica ogłoszeń Wydziału Gospodarki Nieruchomościami, 
usytuowana w budynku Urzędu Miasta Racibórz, II piętro

10. Miejsce publikacji
ogłoszenia o przetargu

Biuletyn Informacji Publicznej Urzędu Miasta Racibórz 
pod adresem www.bipraciborz.pl, zakładka Rejestry/
Rejestr przetargów nieruchomości/Ogłoszenia o prze-
targach/Sprzedaż oraz strona internetowa Urzędu Mia-
sta Racibórz www.raciborz.pl, podstrona Urząd, zakładka 
Baza nieruchomości

11. Dane teleadresowe, pod 
którymi można uzyskać 
szczegółowe informacje 
dotyczące przetargu

Urząd Miasta Racibórz, ul. Króla Stefana Batorego 6, 
Wydział Gospodarki Nieruchomościami, pokój 217, tel. 
32 755 06 70, e-mail: gn4@um.raciborz.pl

OGŁOSZENIE

OGŁOSZENIE

P R Z E T A R G

Zarząd Spółdzielni Mieszkaniowej „Nowoczesna” w Raciborzu, ul. Wileńska 
3 ogłasza przetarg ograniczony dn. 18.12.2023r. w siedzibie Spółdzielni 
w sali nr 16 na ustanowienie odrębnej własności dla lokalu:

1.	 w Raciborzu przy ul. Katowickiej 23a/38 o pow. 59,68 m2

3 pokoje, kuchnia,  przedpokój, łazienka z w.c. ,piwnica oraz loggia
położone na IX p. w budynku 10 p.
cena wywoławcza 163.328,00,- zł., wadium 16.300,00,- zł
postąpienie 1.600,00 zł
Przetarg o godz. 10.00 

Pierwszeństwo w nabyciu lokalu mają najemcy lokalu będącego przedmiotem 
przetargu. Warunkiem przeniesienia odrębnej własności jest wpłata wartości 
rynkowej lokalu. Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wniesienie wadium 
w wysokości 16.300,00 zł na konto banku:
Bank Spółdzielczy nr: 42 8475 0006 2001 0014 3329 0001 
Wpłata powinna być zaksięgowana na koncie Spółdzielni najpóźniej w dniu prze-
targu.
Spółdzielnia zastrzega sobie prawo odwołania przetargu, unieważnienia przetar-
gu lub wycofania lokalu z przetargu bez podania przyczyny.
Pozostałe informacje dotyczące przetargu można uzyskać w biurze Spółdzielni 
ul. Wileńska 3 pokój nr 1 i 3 lub telefonicznie pod nr.:
32/ 415 45 76 wew. 341 lub 303.

OGŁOSZENIE

Policjant usłyszał krzyk i od razu wkroczył do akcji
- Bez wahania ruszył za 

wskazywanym mężczyzną, któ-
rego bardzo szybko zatrzymał - 
informuje policja.

- O tym, że policjantem jest 
się całą dobę, słyszeliśmy już 
wielokrotnie. Tym razem udo-
wodnił to raciborski policjant, 
aspirant sztabowy Marcin 
Sobeczko, który w dniu wolnym 
od służby zatrzymał złodzieja 
sklepowego. Zatrzymany męż-
czyzna za swoje zachowanie bę-
dzie odpowiadał przed sądem - 
informuje policja.

- W jednym z marketów 

w Rydułtowach aspirant szta-
bowy Marcin Sobeczko, będąc 
na zakupach w czasie wolnym, 

usłyszał krzyki pracownicy skle-
pu sugerujące, że doszło wła-
śnie do kradzieży. Bez wahania 
ruszył za wskazywanym męż-
czyzną, którego bardzo szyb-

ko zatrzymał. Jak się okazało, 
37-latek ukradł słodycze war-
te blisko 500 złotych. Personel 
sklepu zadzwonił do dyżurnego 
Policji, który na miejsce skie-

rował patrol - dodano w komu-
nikacie.

Skradziony towar ponow-
nie trafił na sklepowe półki, 
a sprawca na komisariat. O lo-

sie zatrzymanego na gorącym 
uczynku 37-latka zdecyduje te-
raz sąd.

(kpp)


